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PROVA/ÁREA DE CONHECIMENTO:  ENFERMEIRO 

 
QUESTÃO 39.  
 
SITUAÇÃO: Recurso Improcedente 
 
RECURSO:  

 
O recursante solicita anulação da questão argumentando que qualquer profissional de nível 

superior poderá realizar o teste rápido, e o enfermeiro que atua no pré-natal de baixo risco 

também poderá delegar ao colega profissional de nível superior capacitado para que o realize.  

 

 

JUSTIFICATIVA:  
 

A Norma e Manual Técnico, Brasil (2012), na página 48, traz as atribuições do profissional 

enfermeiro na atenção ao pré-natal de baixo risco na Atenção Básica, portanto, incluindo a 

Estratégia Saúde da Família.  

O enunciado da questão aborda as atribuições do enfermeiro especificamente no contexto 

da atenção ao pré-natal de baixo risco, e não as atribuições de outros profissionais de nível 

superior que possam assistir o pré-natal. Portanto, as alternativas A, B e C trazem essas 

atribuições do enfermeiro, exceto a alternativa D. 

Desta forma fica mantido o gabarito, uma vez que os  recursos são improcedentes.  
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